Trata-se de tomada de contas ordinária – convertida de auditoria de 

conformidade - realizada no âmbito da saúde pública do Município de Cáceres – MT, 

onde se verificou o pagamento indevido de verba indenizatória aos médicos da rede 

municipal de saúde, alcançando potencial dano ao erário no valor de R$ 760.868,00 

(setecentos e sessenta mil, oitocentos e sessenta e oito reais), no período de janeiro a 

setembro de 2017. 

2. Os autos retornaram ao Ministério Público de Contas para emissão de 

parecer após a apresentação de alegações finais pelos interessados nos documentos 

digitais de n. 102356/2023, 103226/2023 e 103325/2023.